2. Et existimo predictam conclu-
sionem nedum obtinere locum in
fabricantibus seu cudentibus falsam
monetam, verum etiam in tondenti-
bus & radentibus eam, vt hi etiam
condemnati ab eorum sententia no
appellent. quod probo sequenti ar-
gumento, nam exercentes monetam
falsam condemnati non appellant.
vt est tex. expreslus in l. 1. C. de fal-
mone. Sed radere monetam seu illa-

à legitimo pondere defraudare, est
exercere falsam monetam quia falsa
moneta quoque dicitur falla respe-
ctu ponderis. vt probatur in cap. quā
to. de iure iuran. ex. vbi etiam hoc no-
tant Joan. Andr. Hostien. & Bal. &
tenet Tiber. Decian. in tract. crimi.
lib. 7. cap. 23. titu. de falsa mone. nu.
5. Quia propositio etiam iuvatur ex
eo, quod moneta ad eius perfectio-
nem tria requirit, materiam scilicet,
formam & pondus, vt probatur in l.
1. C. de veter. numis. potest lib. 11. &
ibi Luc. de Pen. in rubri. num. 3. vn-
de fit quod cum in his tribus com-
mittitur fraus seu peccatur, dicitur
committi falso in moneta. & ita in
specie considerauit Cumanus in cō
fil. 139. nu. 5. in fi. vbi dicit, quod tria
sunt in moneta consideranda mate-
ria quo ad valorem, forma quo ad au-
thoritatem, pondus quo ad usum, &
per consequens inquit tribus modis
in moneta falso committi. Quare
hisse rationibus attentis, videtur
sufficierent cōclusum, radentes mo-
netam regiam condemnati applica-
re ab eorum sententia no posse, istum
articulum in facti contingentia vrou-
runt regij consiliarij. contra. &c.

**Cap. 86. In quo quæ-
ritur, qua poena puniantur rade-
tes Principis monetam, tam au-
ream, quam argenteam.**

1. *Moneta falso crimen quatuor modis
committitur; seu in eo quatuor occurunt*

Hh 5 crt-

Decisiones

- 745
- crimina,* *huiusmodi* *monetarum* *multitudinis*
2. *Moneta tam tondenter seu mutilantes in crimen falsae monetæ insidunt. Et poena hic contenta puniuntur.*
 3. *Intellectus ad legem quicunque. ff. ad leg. Cornel. de fal.*
 4. *Poena condemnationis ad bestias bodie non est in ysu, tamen in eius locum surrogata est poena triremum imperpetuum: per rationes hic scriptas,*
 5. *Poena ordinaria tondentis monetam non habet locum in eo qui modican quantitatem totundit.*

I.  X.l. quicunque. ff. ad leg. Cornel. de Fal. & ex toto titu. C.de falsa.mone.depræhē ditur, nedū quatuor crimina occurri in delicto falsæ monetæ, verum etiam quibus poenis effici debeant incidētes in eam. Quatuor autem crimina sunt falsam monetam cudere, tingere, expendere, & tondere seu minuere, & de hoc vltimo in hac quæstione noster futu ros est sermo. Cum igitur quis pecunias mutilat & tondit quantitatem sui iusti ponderis minuendo, is quidem in crimen falsæ monetæ insidere omnes ex dicta.l. quicunque. factentur. In qua lege contra huius criminis delatos poena inscribitur. vt si liberi sint bestijs dētetur, si vero serui vltimo suplicio damnētur. Idē tenet glo. in cap. quarto. in verbo defraudata extra. de iure iuran. & Couar. variar. collatio. numis mat. cap. 8. nu. 5.

& testatur communiter teneri: Iul. Clar. in S. falso. in verbi. Radens autem Menoch. de arbitra judi. lib. 2. centur. 4. casu. 316. num. 34. & Tiber. Decian. cap. 23. de falso monetæ criminis. num. 25. & ante eos Iodo. in practi. crimi. cap. 65. Sequunturque communes scribentes in dicta.l. quicunque. ff. ad leg. Cornel. de fal. Quam legē alia posteriori nō fuisse immutata sentiunt Bar. ibi. & Cyn. in l. 2. C. de fal. mone. Marfi. in l. qui falsam. num. 99. ff. ad legem Cornel. de fal. & Menochi. de arbitri. iudi. in casu. 316. num. 34. quamvis verum sit Constantinus Imperatorem in C. Theodosiano. lib. 9. titu. 22. sub rubri. si quis solidi circulum exteriorē inciderit in l. 1. illius titu. poenā mortis imposuisse. Et quia leges dicti Theodosiani Codicis nō sunt in ysu apud nos, necessario in casibus contingentibus standum erit dispositio ni dicta.l. quicunque. ff. ad leg. Cornel. de fal. maxime non extantibus legibus, seu statutis proprijs & peculiaribus regni.

3. Et licet dicta.l. in moneta aurea loquatur, tamen sentiunt scribentes per candem l. quicunque. idem esse in moneta argentea ponderando illa verba legis partim raserint, partim tinzerint, que verba dicunt esse sub uno constrūctu, & vnicam determinati onem recipere. iuxta l. iā hoc iure. ff. de vulga. & pupil. subsitu. Sed illa verba partim tinixerint intelligi omnino debent de argenteis & ærcis qui

qui colore aureo tinguntur, alioqui stulta esset prouisio, quis enim fatuus aurum in argento colore tingerebat? Ergo concluditur, & illa verba partim raserint etiam de argenteis intelligenda esse: quia eadem est ratio. Hoc tenet & sequitur Menochi. de arbitrar. casu 316. num. 35. vbi reprehendit Marsilli in consil. 71. n. 12. in quantum ibi intellexit solum illum puniri qui aureas monetas mutilat. Et etiam dicit Didac. in considerate sequitur fuisse illum in cap. 8. num. 5. veter. colla. nummis.

4. Sed circa praedicta adhuc dubitari potest, quid si illa poena cōdemnationis ad bestias apud nos non est in usu, quā poena in illius locum ex poenis quibus vtimur veniat surroganda? Et antequam huic quāsito satisfaciām p̄̄suppono, quod poena cōdemnationis ad bestias est minor poena, quā poena vltimi suppliūij, quod probatur ex dicta l. quicunque. vbi liberi homines pro eodem delicto bestias dantur, & serui vltimo condementur supplicio, quasi ita demonstretur, poenam cōdemnationis ad bestias minorem esse poena vltimi supplicij: quia cum leges circa impolitionem poenarum pro eodem casu semper differant liberos homines a seruis, vt scilicet liberi minori poena puniantur, ideo recte infertur, cōdemnationem ad bestias de quā in dicta l. quicunque. minorem poenam esse, quā sit vltimum supplicium. Nunc respondeo,

nullam aliam poenam ex his quibus vtimur posse melius in illius locum adaptari, quām poenatricem imperpetuum. Nam cum condemnati ad bestias illis dantur, vt ab eis deuorentur, nec certum habeant se posse a ferocitate illarum evadere, ita quoque condemnati ad triremes imperpetuum, continuo labore crufiantur, & nihil certitudinis habent ex sententia se posse vñquam consequi libertatem. Item & quemadmodum condemnati ad bestias fortuito casu possunt liberari, ne a bestiis deuorentur, ita etiam eodem fortuito casu condemnati perpetuo ad triremes possunt ad suam libertatem reuerti. Atque ita propter has similitudines videtur nullam aliam poenam ex poenis quibus vtimur posse melius in illius locum surrogari, quām poena cōdemnationis ad triremes imperpetuum. Et iuxta hanc sententia fuit in regio concilio conclusum die 26. Ianuarij. 1600. reſente Ioanne Magarola Iudice regiae curiae in causa fisci procuratoris contra Michaellem Scardo da guerium, & Bernardum Brunet baynerium ciues Barcinonæ delatos & inculpatos quod reperti fuerunt tondendo ac minuendo monetam regiam argenteam, propter quod fuerunt condemnati quod ducerentur publicē per loca solita ciuitatis, & ad seruitum regiarum tritemium remigando imperpetuum.

Scias tamē praedicta limitari per
Docto-

Decisiones.

Doctores in eo qui modicam quantitatem totundit; is enim poenam condemnationis ad bestias pati non debet, de quibus vide Hippoly. in consil. 71. nem. 1. & pluribus sequentibus per totum. & Alex. consil. 104. volu. 1. & Afflic. in constitutione Adulterinam. num. 4. & Bossi. in tracta de falsa mone. num. 4. vbi attestatur se euassisse à poena mortis duos qui falsos cudebat quadrantes. Atque ita crederem modicam quantitatem monetæ tendentes extra ordinem iudicis arbitrio puniendos esse. Idem sensit Menochius. de arbitra. lib. 2. Centu. 4. casu. 316. num. 41.

Cap. 87. An Iudex
possit cognoscere de delicto commisso extra suū territoriū etiam cum instantia partis, & casu quo non possit an debeat remittere delinquentem ad Iudicem loci delicti.

- Delinquens tribus modis supponitur iurisdictioni iudicis inquirenti, scilicet ratione loci delicti, ratione originis, vel domiciliij.**
2. **Iudex absque qualitate iurisdictionis, vel ratione delicti vel originis aut domiciliij delinquentem punire non potest.**
 3. **Sententia iudicis, punientis aliquem absque qualitate iurisdictionis nulla est.**
 4. **Iudex non habet aliquam qualitatem iurisdictionis, non potest aliquem punire etiam cum querela partis.**

5. **Index loci delicti cognoscere potest de delinquente etiam quod alii sue iurisdictioni suppositus non sit.**
6. **Index originis vel domiciliij, posito quod in loco delicti non procedatur contra delinquentem, an pro eodem crimen procedere possit tam cum querela partis, quam ex officio.**
7. **Iudex originis vel domiciliij non potest inquirere contra delinquentem quando sit, iudicem loci delicti procedere & inquirere de eodem delicto. Limita ut ibi.**
8. **Iudex originis vel domiciliij, an requisitus teneatur delinquentem ad iudicem loci delicti remittere.**